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INFORMATE RRETH AKTIVITETEVE “MUAJI I MiERGIMTAREVE?” 2025

T& nderuar anétaré té Kuvendit Komunal- Rahovec,

Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport si bartése e t& gjitha aktivitete pér muajin e mérgimtaréve
ju paraget dhe informon pér mbarévajtjen e té gjitha aktiviteteve nga 15 korrik deri mé 15 gusht

2025
INFORMATE TE AKTIVITETEVE

Aktivitetet pér pritjen dhe ngritjen e nivelit t€¢ bashképunimit ndérmjet mérgimtaréve dhe
autoriteteve vendore, kané nisur zyrtarisht mé& 15 korrik 2025, né Kompleksin pérkujtimor e
kulturor né Gradish, u organizua ceremonia hapése e aktiviteteve me koncert nga ansambli i
kéngéve dhe valleve “Agimi” nga Prizreni. N& k&t¢ mbrémje hapése u paraqitén edhe artistg
vendor, emra t€ njohur t& estradés shqiptare. N& kété aktivitet ishin edhe shumé& mérgimtaré.

Me vendim t& Kryetarit t& Komunés hapésira pér parkim t& automjeteve ka gené e rezervuarnga
15.07.2025-15.08.2025 vetém pér mérgimtarét dhe ky vendim &shté respektuar me korrektési,
ndérsa pér lehtésim t&€ procedurave t€ pajisjes me dokumentacion, né administraté éshté caktuar




edhe sportel i veganté pér mérgimtaré. Drejtoria pér Administraté ka leshuar 6345 dokumente té
dryshme.

NE funksion t& ndérlidhjes sa mé t& miré ndérmjet bizneseve vendore e atyre né mérgaté, né lokalin
hotelier “Natyra™ u mbajt takimi 1 pérbashkét i biznesmenéve mérgimtaré dhe disa bizneseve
vendore. Komuna né kété rast ka luajtur rol né ofrimin ¢ mundésive pér bashképunim dhe
shfrytézim t€ resurseve njerézore, natyrore e materiale t&¢ komungs s& Rahovecit.

Meqé mérgimtarét dhe né veganti témijét e tyre paraqesin shqetésim né pérshtatje dhe aklimatizim,
Drejtoria pér Shéndetési e Pérkujdesje Sociale, né bashképunim me QKMF “Dr. Fahredin Hoti”,
kang organizuar kontrolle mjekésore falas né ambiente t&€ hapura (23.07.2025). Me k&té rast jané
realizuar kontrolle mjekésore nga mjekét dhe infermierét e QKMF-sé.

N& kuadér t& kétyre aktivteteve jané organizuar gara n€ futboll té vogél, gara né shah, si dhe jang
péruruar hapésira rekreative pér fémijé, hapésira (parkingje) infrastrukturore. Turneu i futbollit
pér “déshmorét dhe Martirét” e Krushés s€¢ Madhe u organizua né bashképunim me t& rinjté dhe
“KF Bashkimi” ku morén pjesé 64 ekipe. Ky turne ka zgjatur néntémbédhjeté dité. Pjesémarrja
ka qené masive dhe mbarévajtja ka qené shembullore.




Bashképunimi me shogéring civile ka qené shumé domethénés, me ¢’rast mé 6 dhe 7 gusht u
organizua manifestimi “FARDIFEST”, né Kompleksin pérkujtimor e kulturor né Gradish. Né ké&té
festé pati prezantim té vlerave tona kulturore té tradités, vlera artistike muzikore tradicionale, si
dhe prezantim (& ushgimeve e pijeve tradicionale (€ zonés sé Rghdv‘ecit. :

Né kété vazhdé né Krushé t&€ Madhe, m& 8, 9 e 10 gusht, u mbajt manifestimi tradicional
“AGROFESTA”, ku u prezantuan prodhimet bujgé&sore vendore, industria e pérpunimit té
perimeve, si dhe ritet e kultura popullore e késaj zone. Pjesémarrja e prodhuesve, pérpunuesve dhe
e qytetaréve ka qené e kénaqshme, ndérsa éshté pérmbushur edhe njé synim i kétij aktiviteti —
ndérlidhja e zinxhirit prodhues-pérpunues-konsumator.

Né Bibliotekén Komunale ,,Sulejman Krasniqi” u prezantua krijimtaria letrare pér fémijé e autores
Shkéndije Shala, mérgimtare né Kanada. Aktiviteti u organizua nga DKRS dhe autorja.




Gjaté késaj kohe nuk jané léné né harrest as mé (€ vegjlit, respektivisht fémijét me nevoja té
veganta. Mé 4.08.2025, né parkun e qytetit Toni e Mici u mbajt njé aktivitet argétues “Kids party”,
né bashképunim me shoqatén.e Pavarur t& Gruas “Hareja”. N& kété aktivitet morén pjesé numér i
konsiderueshém i fémijéve dhe (€ rinjve, me ¢’rast u organizuan lojéra ¢ argétime (& ndryshme.

Organizimi i aktiviteteve kulturore ka geng i miré¢ dhe me pjesémarrje té konsiderueshme té
qytetaréve. Sofra e mérgimtarit, aktivitet tradicional ky shumé i déshiruar nga mérgimtarét, ka
térhequr vémendjen e shumé pjesémarrésve. Né fshatin Xérxé, né bashképunim me Késhillin e
fshatit dhe bizneseve vendore, u mbajt aktivitet muzikor e argétuese, q& térhoqi shumé
mérgimtaré,

Muaji 1 mérgimtaréve &shté shoqéruar edhe me organizime t€ ndryshme kulturore e artistike, me
¢’rast n€ rrugén “Xhevat Kasapi”, (afér palestrés sé sportit), jané organizuar mbrémje muzikore
ku kané prezantuar vlera muzikore grupe dhe artisté vendor. Organizimi i kétyre mbrémjeve éshté
béré né bashképunim me Komunén e Rahovecit (DKRS) dhe shogéring civile.

Organizimet e shumta pér mérgimtarét kané vazhduar me ceremoniné e ndarjes sé Dekoratés
Komunale pér [Humanizém “Dr. Ali Sokoli”, aktivitet g€ u mbajt 12.7.2025 né sallén ¢ Kuvendit
té¢ Komunés, ku ishin té pranishém numér i konsiderueshém qytetarésh e veprimtar&sh. Dekorata
postmortem iu nda mjekut humanist Samedin Haxhijaha.




N& parkun e qytetit nga DKRS, shoqata ¢ artistéve ,,Ar(Studio™ dhe vullnetarét e rinj t&¢ SHL
Kosova u hap ekspozita me fotografi e artikuj té gmet'w(, (e penud 18s 1998-99, mbledhur dhe
pérgatitur nga mérgimtari Isuf Morina. N& két€ ekspoziig qytetale[ patén mundési té |1[<'[th011 né
kohé pré € kujtuar luftén dhe sakrificat e populllt shqiptar pér liri e pavarési.

Ndonése ishin planifikuar pesémbgdhjeté aktivitete t&€ ndryshme, gjaté késaj kohe jané realizuar
gjithsej 22/23 aktivitete kulturore, artistike, sportive dhe aktivitete té tjera qé ndérlidhen me
mérgimtarét tang.

Konsiderojmé se, t¢ gjitha aktivitetet kané pasur ecuri normale dhe nuk jané regjistruar incidente
apo ngecje né procesin e pérmbushjes s€ programit t€ paraparé, duke pérgézuar Policiné e Kosovés
- stacionin policor né Rahovec dhe QKMF-né, qé¢ ishin (& pranishém né t& gjitha aktivitetet duke u
kujdesur pér mbarévajtjen dhe siguriné e qytetaréve tané.

Rahovec, gusht 2025 Drejtori 1 DKRS-sé

Afrim Diga+ /2"



